№ 1-712/2017 (11701009404000090)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 12 декабря 2017 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

с участием государственного обвинителя: заместителя Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Перминова И.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Люмчикова В.А., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

при секретарях судебного заседания: Стародубовой Е.С., Лихановой Я.А., Черной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные) не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,65 грамма, совершенный в значительном размере. 

Он же, ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,62 грамма, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены в гор.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 (дата) в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 29 минут, заведомо осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в коридоре восьмого этажа дома (адрес), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл путем продажи за 1300 рублей Свидетель №1, участвующему на основании п. 14 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона России от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «покупателя» наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», один полимерный свёрток с наркотическим средством кустарного изготовления, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», в количестве 0,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного наркотического средства.

При этом ФИО1, в выше указанный период времени, находясь в коридоре восьмого этажа дома (адрес) принял из рук Свидетель №1 1300 рублей, после чего передал Свидетель №1 один полимерный свёрток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,65 грамма. (дата) в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 35 минут проданное ФИО1 Свидетель №1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,65 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудником (иные данные) ЛО МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого Свидетель №1, находясь в автомобиле марки «(иные данные)» с государственным регистрационным знаком (№), стоящим у (адрес), выдал приобретенное им у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство.

Он же, ФИО1, в период с (дата) по (дата), находясь на участке местности расположенном (адрес) и (адрес), расположенных в (адрес), обнаружил дикорастущие растения конопли, и, заведомо осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, с целью личного употребления решил изготовить из указанных растений конопли наркотическое средство. После чего, ФИО1, заведомо осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, незаконно, умышленно, для личного употребления в период времени с (дата) по (дата), около 11 часов 00 минут, имея при себе необходимые для изготовления наркотического средства подручные средства, (иные данные). Затем, (иные данные) готового к употреблению маслянистого вещества, которое поместил в медицинский шприц объемом 25 миллилитров, заранее им приготовленный для удобства хранения незаконно изготовленного наркотического средства и его транспортировки, с целью личного употребления.

Таким образом, ФИО2, в указанные выше время, месте, незаконно, умышленно для личного употребления изготовил (иные данные) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Федерации (Список I)», в количестве в высушенном виде не менее 1,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного наркотического средства. После чего, ФИО1, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в выше указанный период времени, с места незаконного изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), незаконно храня его при себе в медицинском шприце объёмом 25 миллилитров, перенес в место своего проживания, в (адрес), и в последующем незаконно, умышленно с целью личного употребления хранил выше указанное наркотическое средство, содержащееся в медицинском шприце объемом 25 миллилитров, на прилегающем к квартире (№), балконе общего пользования шестого этажа вышеуказанного дома, периодически смешивая его с табаком, и употребляя путем курения, а также в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 29 минут (дата) незаконно сбыл часть указанного наркотического средства в количестве 0,65 грамма путем продажи за 1300 рублей гражданину Свидетель №1, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а оставшееся наркотическое средство, которое является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) в количестве 0,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления незаконно продолжал хранить в своей квартире (адрес) до периода времени с 07 часов 40 минут до 11 часов 30 минут (дата), то есть, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками (иные данные) ЛО МВД России на транспорте в ходе производства обыска в жилище по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, и, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Из показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (дата) и (дата) и обвиняемого (дата), в присутствии защитника следует, что вину в инкриминируемом ему деянии, признал полностью. Он употреблял гашишное масло. В период с (дата) по (дата), когда в районе (адрес), обнаружил множество кустов дикорастущей конопли, решил из них изготовить наркотическое средство «гашишное масло», что бы его употребить. На следующий день, вернувшись к вышеуказанному месту обнаружения растения конопли, он оборвал (иные данные). Затем изготовил гашишное масло. Медицинский шприц заполнил гашишным маслом. После чего, взяв с собой шприц с гашишным маслом, приехал к себе домой, где спрятал его на балконе общего пользования, шестого этажа, где расположена пожарная лестница. 

В течение времени с (дата) и по (дата), он из шприца, выдавливал необходимое количество гашишного масла, смешивал его с табаком и употреблял путем курения, а шприц снова прятал в то же место. На балконе у него хранились курительные принадлежности, а именно: металлический мундштук с резьбой, фольга, крышка от бутылки и иные принадлежности для так называемого «бульбулятора» - устройства для курения «марихуаны». Дома у него хранилась шкатулка, в которой имелись полиэтиленовые фрагменты, в которые он фасовал для употребления дозы гашишного масла.

Своему знакомому Свидетель №1, он сообщил, что может продать «гашишное масло» по цене 1300 рублей за 1 грамм, так как нуждался в деньгах. (дата) ему на сотовый телефон в мобильном приложении «whats app» написал Свидетель №1, что хочет приобрести наркотик. Он ответил Свидетель №1, что у него можно за 1300 рублей приобрести 1 грамм наркотика. Далее в ходе переписки они определились, что Свидетель №1 приедет к его дому, а именно к (адрес). Примерно в 15 часов 10 минут, когда он находился в гостях у Свидетель №4, проживающего на восьмом этаже его дома, то ему на телефон позвонил Свидетель №1 и пояснил, что приехал к дому.. Примерно в 15 часов 20 минут он и Свидетель №4 вышли из квартиры на лестничную площадку восьмого этажа. Открыв тамбурную дверь он впустил на лестничную площадку Свидетель №1 Когда Свидетель №1 зашел, то он попросил у того деньги за наркотик. В ответ на это Свидетель №1 передал ему денежные средства в сумме 1300 рублей. Далее на площадке восьмого этажа дома, он передал Свидетель №1 сверток с «гашишным маслом».

(дата) в утреннее время он на балконе общего пользования, из шприца выдавил остатки гашишного масла на фрагмент полиэтилена черного цвета, который взял дома из шкатулки, аналогичный тому, что он продал Свидетель №1 Данный отрезок полиэтилена с «гашишным маслом» он положил в своей комнате. В утреннее время, сотрудники полиции с участием двух понятых, предъявили ему и его отцу постановление о производстве обыска в жилище. В ходе обыска сотрудники полиции из кармана штанов изъяли у него три купюры достоинством по 100 рублей, которыми (дата) с ним расплачивался Свидетель №1 за покупку «гашишного масла». Кроме того, во время обыска сотрудники полиции на балконе изъяли курительные принадлежности от «бульбулятора», и пустой медицинский шприц со следами «гашишного масла». Дома в тумбочке из-под телевизора была изъята шкатулка, с полимерными фрагментами квадратной формы. На поверхности тумбочки с телевизором сотрудники полиции изъяли полимерный фрагмент, на котором была капля гашишного масла. В ходе обыска он подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1. По окончании обыска в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте он написал явку с повинной.

Просмотрев и прослушав видеозапись, с камеры видеонаблюдения, установленной на гр-не Свидетель №1 (дата) в момент сбыта наркотического средства, сообщил между ним и Свидетель №1 состоялся разговор, в котором он ведет с Свидетель №1 речь об участии в обороте и сбыте наркотических средств ((иные данные)).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил полностью.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы судом:

1. По факту совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,65 грамма, совершенного в значительном размере:

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 пояснил, что ФИО1 его сын. (дата), к нему домой по адресу: (адрес), пришел его сын и сотрудники полиции, в квартире был произведен обыск. Искали наркотики, при обыске сын что-то отдал. На балконе нашли грязный шприц, курительную трубку, которые были упакованы сотрудником полиции. Было изъято 200 рублей, которые сверили по номерам. В шкатулке, которая принадлежит его супруге, были изъяты семечки. Он спрашивал сына о том, что его побудило продавать наркотики, сын ему сказал, что не было денег, у него болел ребенок.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №13, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что проживает по адресу: (адрес), совместно со своей женой и сыном ФИО1 (дата) рано утром сотрудниками полиции у них дома был проведен обыск. В ходе обыска ФИО1 достал из правого кармана, надетых на нем штанов денежные купюры в большом количестве разного номинала, среди которых сотрудники полиции, сличив номера с ксерокопией на листе формата А-4, нашли три купюры достоинством по 100 рублей, и пояснив что данными купюрами с ФИО1 (дата) расплачивался Свидетель №1 за гашишное масло, которое ФИО1 тому продал. Данные купюры были изъяли.

На балконе общего пользования был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц. ФИО1 пояснил, что в данном шприце содержалось гашишное масло, которое он употреблял самостоятельно, а также (дата) сбыл дозу за 1300 рублей Свидетель №1 ходе обыска ФИО1 подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1. После обыска ФИО1 вместе с сотрудниками полиции поехали в отдел полиции, где ФИО1 как ему стало известно со слов сына написал явку с повинной ((иные данные))

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 свои показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил полностью.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что (дата) он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», где молодой человек по имени Свидетель №1 должен был купить наркотическое средство. Человеку, который должен был приобрести наркотик, прикрепили скрытую видеокамеру, выдали денежные средства, его обыскали. «Покупатель» направился в общежитие, расположенное на (адрес). Когда «покупатель» вернулся, при нём был сверток с наркотическим веществом, который был изъят. Был составлен акт, с которым все были ознакомлены и подписали. Так же была показана видеозапись, снятая скрытой видеокамерой.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что (дата) он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в ходе которого Свидетель №1 должен будет приобрести наркотическое средство «гашишное масло» у ФИО1, проживающего по адресу: (адрес). Примерно в 15 часов 05 минут (дата) он, второй представитель общественности, сотрудник полиции и Свидетель №1 прибыли к автомобильной парковке «(иные данные)», по адресу: (адрес). Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудник полиции сказал, что при проведении мероприятия на одежде Свидетель №1 будет закреплена скрытая видеокамера, которая будет записывать ход событий. После этого, Свидетель №1 был досмотрен, ему вручили денежные средства в сумме 1300 рублей, при этом предъявили ксерокопию денежных купюр. После этого Свидетель №1 включил скрытую камеру видеонаблюдения, закрепленную на его одежде. Затем Свидетель №1 прошел в (адрес). В 15 часов 30 минут местного времени Свидетель №1 вышел из подъезда, сел в салон автомобиля пояснил, что у него при себе имеется полимерный сверток с наркотиком «гашишным маслом», который он приобрел в (адрес), у своего знакомого ФИО1 на врученные ему 1300 рублей, после чего добровольно выдал вышеуказанный полимерный сверток с наркотиком. После этого в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, сотрудник полиции составил акт оперативного-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», который огласил всем вслух, где все поставили свои подписи. Также, сотрудник полиции перекопировал один видеофайл с видеозаписью скрытой камеры, закрепленной на одежде Свидетель №1 на отдельный CD-диск ((иные данные)).

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, в части участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» (дата) при приобретении Свидетель №1 в (адрес) наркотиков у ФИО1 ((иные данные))

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что в (дата), он участвовал в обыске проводимом в квартире сотрудниками полиции, в ходе которого были изъяты деньги, при этом были названы номера изъятых денежных купюр. 

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что (дата) он участвовал в качестве понятого, при производстве – обыска в жилище, где проживает ФИО1, по адресу: (адрес). В ходе обыска ФИО1 достал из правого кармана, надетых на нем штанов денежные купюры, среди которых сотрудники полиции, сличив номера с ксерокопией на листе формата А-4, нашли три купюры достоинством по 100 рублей, и пояснили, что данными купюрами с ФИО1 (дата) расплачивался Свидетель №1 за гашишное масло, которое ФИО1 тому продал. Данные купюры следователем были изъяты. На балконе были изъяты металлическая трубка в виде мундштука, металлический цилиндр, два фрагмента фольги, пластиковая крышка от бутылки, которые как пояснил ФИО1 предназначены для курения гашишного масла, через устройство «бульбулятор». В квартире изъята шкатулка с фрагментами из полимерного материала черного цвета и полимерный фрагмент с каплей маслянистого вещества, со специфическим запахом, которым как пояснил ФИО1 является гашишное мало. На балконе общего пользования под ковром был изъят пустой медицинский шприц, в котором как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло, которое он употреблял самостоятельно, а также (дата) сбыл дозу за 1300 рублей Свидетель №1 В ходе обыска, ФИО1 подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1 ((иные данные))

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5, в части участия в качестве понятого (дата) при проведении обыска в квартире, где проживает ФИО1 ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что работая в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, в (дата) поступила информация о том, что гражданин ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства – гашишного масла по цене 1300 рублей за 1 грамм. (дата) им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент», в автомобиле «(иные данные)» с государственным регистрационным знаком «(№)» на автомобильной парковке «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), Свидетель №1, выступающему в качестве покупателя, наркотических средств «гашишное масло» у ФИО1, были вручены денежные средства в сумме 1300 рублей. Свидетель №1 включил камеру видеонаблюдения, закрепленную на его одежде и в 15 часов 19 минут прошел в подъезд (адрес). В 15 часов 30 минут Свидетель №1 вернулся в автомобиль пояснил, что при себе имеет полимерный сверток с наркотиком «гашишным маслом», которое он приобрел в коридоре 8 этажа подъезда (адрес), у ФИО1 на врученные 1300 рублей. После чего полимерный сверток с наркотиком был изъят. После этого все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» лица проследовали в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, где был составлен акт оперативного-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент», который после оглашения был подписан. Также он перекопировал один видеофайл с видеозаписью камеры, закрепленной на одежде Свидетель №1, на отдельный CD-диск.

(дата) при проведении обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), ФИО1 достал из правого кармана надетых на нем штанов денежные купюры среди которых были обнаружены и изъяты три купюры достоинством по 100 рублей, которыми с ФИО1 (дата) расплачивался Свидетель №1 за гашишное масло, которое ФИО1 тому продал. На балконе общего пользования был изъят пустой медицинский шприц, в котором как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло, которое употреблял самостоятельно, а также (дата) сбыл дозу за 1300 рублей Свидетель №1 

В ходе обыска, ФИО1 подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1 После обыска ФИО1 был доставлен в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте, где добровольно написал явку с повинной ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он употребляет наркотические средства из конопли путем курения. От ФИО1 проживающего по адресу: (адрес), ему стало известно, что он может продать «гашишное масло» по цене 1300 рублей за 1 грамм наркотика. В ходе личных бесед ФИО1 неоднократно предлагал ему приобрести «гашишное масло», если ему потребуется. Сам ФИО1 известен ему непосредственно как сбытчик наркотика. (дата) в дневное время он был приглашен сотрудником полиции, для участия в качестве покупателя, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого он должен был купить наркотик «гашишное масло» у ФИО1, по цене один грамм «гашишного масла» за 1300 рублей. Предварительно, посредством приложения «whatsapp», установленного в его телефоне, в переписке с ФИО1 он договорился, что приедет к дому где проживает ФИО1, и что ФИО1 продаст 1 грамм «гашишного масла» за 1300 рублей. Примерно в 15:05ч. он, сотрудник полиции, а также двое парней которые участвовали в «оперативном эксперименте» приехали на автомобиле к автомобильной стоянке, расположенной с торца «(иные данные)». Сотрудник полиции досмотрел его, вручил ему денежные купюры на сумму 1300 рублей, предъявил для ознакомления ксерокопию данных купюр, включил скрытую камеру видеонаблюдения, закрепленную на его одежде. Затем он прошел в подъезд (адрес), позвонил ФИО1 о своем прибытии, поднялся на 8 этаж. Находясь на 8 этаже ФИО1 попросил у него деньги, он передал ФИО1, врученные им полицейским для закупки наркотика 1300 рублей. Взяв деньги, ФИО1 вышел из коридора на лестничный марш. Через 4-5 минут ФИО1 вошел в коридор 8 этажа, где передал ему полимерный сверток черного цвета с гашишным маслом. После этого в 15:30ч. он вышел из подъезда, сел в автомобиль «(иные данные)». Находясь в салоне автомобиля, он передал сотруднику полиции сверток с «гашишным маслом» купленный им у ФИО1 пояснив, что приобрел данный наркотик у ФИО1, за врученные им сотрудником полиции 1300 рублей. После этого все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, где сотрудником полиции был составлен акт проведения оперативного мероприятия, с которым все ознакомившись расписались ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он проживает по соседству в одном доме с ФИО1 (дата) у него в квартире находился ФИО1 Около 15 часов 00 минут, ФИО1 позвонил Свидетель №1, которому ФИО1 сказал подняться на 8 этаж. Они вышли из квартиры и ФИО1 открыл Свидетель №1 дверь перегородки, впустил того в коридор 8 этажа. ФИО1 и Свидетель №1 что-то друг другу сказали, после чего ФИО1, пошел к себе домой. Через некоторое время ФИО1 вошел в коридор 8 этажа. При нем Свидетель №1 и ФИО1, разговаривали про какие-то деньги. После чего Свидетель №1 ушел. На следующий день от ФИО1 он узнал, что в квартире ФИО1 проводился обыск, в ходе которого сотрудники полиции нашли гашишное масло. А также, что в отношении него возбуждено уголовное дело, по факту сбыта наркотика – гашишного масла Свидетель №1 в коридоре 8 этажа (дата). ФИО1 рассказал, что в этот день незаметно от него передал Свидетель №1 сверток с гашишным маслом, а тот ему деньги 1300 рублей ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что при проведении обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), у ФИО1 из правого кармана, надетых на нем штанов были обнаружены денежные купюры среди которых изъяты три купюры достоинством по 100 рублей, которыми с ФИО1 (дата) расплачивался Свидетель №1 за гашишное масло, которое ФИО1 тому продал. На балконе общего пользования под ковром был изъят пустой медицинский шприц в котором, как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло, которое употреблял самостоятельно, а также (дата) сбыл дозу за 1300 рублей Свидетель №1 В ходе обыска, ФИО1 подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1. После обыска ФИО1 был доставлен в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, где добровольно написал явку с повинной ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она проживает по адресу: (адрес), совместно со своим мужем и сыном ФИО1 (дата) муж и сын ей рассказали, что (дата) в их квартире сотрудниками полиции был проведен обыск, на основании постановления, в котором было указано, что ФИО1 (дата) сбыл гашишное масло, и что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены деньги, полученные ФИО1 в результате сбыта (дата) гашишного масла. ФИО1 вину в совершении сбыта гашишного масла признал, и написал явку с повинной ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте», с участием подозреваемого ФИО1 В ходе, которой ФИО1 указал место в районе дамбы около (адрес), где в период с 15 до (дата), обнаружил дикорастущую коноплю, из которой изготовил гашишное масло, поместил в медицинский шприц, после чего отнес к себе домой, указав место по (адрес), где хранил гашишное масло на балконе общего пользования. Так же ФИО1 указал место, где в подъезде дома по (адрес), на 8 этаже, в коридоре за металлической дверью (дата) он продал Свидетель №1 за 1300 рублей сверток с гашишным маслом

Так же она принимала участие в качестве понятой при осмотре лазерного диска, с записью камеры скрытого видеонаблюдения, на которой зафиксирован момент сбыта ФИО1 гражданину Свидетель №1 наркотического средства, совершенного (дата) в ходе подводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». При просмотре видеозаписи, было видно, как покупатель вошел в подъезд (адрес), поднялся на 8 этаж, где расположена металлическая дверь, оборудованная домофоном, которую открыл ФИО1 впустив покупателя в коридор. ФИО1 обратился к покупателю со словами «Давай бабки», затем вышел из коридора 8 этажа на лестничный марш. Далее ФИО1 вошел в коридор 8 этажа и остановился у двери с домофоном, где также находился покупатель. В ходе беседы ФИО1 с покупателем обсуждали цену, за которую можно взять наркотик, после чего они разошлись ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9, в части участия в качестве понятого (дата) при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте», с участием подозреваемого ФИО1 ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9, в части участия в качестве понятого при осмотре лазерного диска, с записью камеры скрытого видеонаблюдения, на которой зафиксирован момент сбыта ФИО1 гражданину Свидетель №1 наркотического средства, совершенного (дата) в ходе подводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ((иные данные))

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела:

протоколом явки с повинной от (дата), согласно которой ФИО1 сообщил, что в дневное время, находясь на восьмом этаже (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре, продал Свидетель №1 1 грамм гашишного масла за 1300 рублей, в содеянном раскаивается ((иные данные))

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 воспроизвел по своим показаниям на месте обстановку и обстоятельства сбыта (дата) им гражданину Свидетель №1 гашишного масла, а именно коридор 8 этажа (адрес) ((иные данные))

актом оперативного эксперимента от (дата) с копией денежных купюр, схемой, согласно которому (дата) году в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут на восьмом этаже (адрес) Свидетель №1 на выданные денежные средства в сумме 1300 рублей у ФИО1 осуществил закупку полимерного свертка с маслянистым веществом со специфическим запахом, пояснив, что в свертке наркотик гашишное масло, который в последующем был изъят ((иные данные))

протокол обыска от (дата), согласно которому, в ходе обыска проводимого (дата) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес) были изъяты: три денежные купюры достоинством 100 рублей (сто рублей), с номерами (№), используемые в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» (дата) ((иные данные))

заключением эксперта (№) от (дата), согласно которого: вещество изъятое (дата) в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у Свидетель №1 является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,65 грамма ((иные данные))

Показаниями специалиста Свидетель №12, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании на основании ст.285 УПК РФ, из которых следует, что ею была проведена экспертиза в отношении вещества содержащегося в полимерном свертке, и предоставлено заключение эксперта (№) от (дата), согласно вывода которого следует, что вещество массой 0,72 грамма, предоставленное для производства экспертизы, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,65 грамма. В соответствии с определением, данным Постоянным Комитетом по контролю наркотиков, гашишное масло – это наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами, может встречаться в виде раствора или вязкой массы. Понятие гашишное масло и масло каннабиса совпадают ((иные данные))

протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 

- маслянистое вещество темного цвета, изъятое у Свидетель №1 (дата) в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ((иные данные));

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде 0,65 грамма, фактический остаток масла каннабиса (гашишного масла) составил 0,31 грамма, в свертке из фольги, упакованном в полимерный пакет с замком zip-lock), изъятое (дата) у Свидетель №1 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ((иные данные))

протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: три денежные купюры достоинством 100 рублей, с номерами (иные данные) используемые в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» (дата), изъятые (дата) в ходе обыска у ФИО1, в жилище по адресу: (адрес) ((иные данные))

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому: три билета банка России, достоинством 100 рублей с номерами: (№), изъятые (дата) в ходе обыска у ФИО1, в жилище по адресу: (адрес) используемые в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» (дата), были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((иные данные))

протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен лазерный диск СD-R с видеозапись камеры скрытого видеонаблюдения установленной на гражданине Свидетель №1, произведенной в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого (дата), на которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) Свидетель №1 в подъезде (адрес) ((иные данные))

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому: лазерный диск СD-R с видеозаписью от (дата), на которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) Свидетель №1 в подъезде (адрес), в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого (дата) был признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ((иные данные))

протоколом выемки от (дата), согласно которому у ФИО1 изъята распечатка детализации оказанных услуг по абонентскому номеру (№) используемого ФИО1, за (дата) в момент сбыта им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) гражданину Свидетель №1, в которой зафиксировано время соединений абонентских номеров ФИО1 и Свидетель №1 ((иные данные))

протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому осмотрена распечатка детализации оказанных услуг по абонентскому номеру (№), используемому ФИО1 за (дата) в момент сбыта им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) гражданину Свидетель №1, в которой зафиксировано время соединений абонентских номеров ФИО1 и Свидетель №1, указанный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((иные данные)); 

заключение амбулаторной психиатрической судебной экспертизы (№) от (дата)., согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Признаков наркомании у него не установлено. У ФИО1 имеется эпизодическое употребление каннабиноидов без явлений зависимости, которое не лишало его во время совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается ((иные данные))

Оценив показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и ложатся в основу приговора.

2. По факту совершения ФИО1 незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,62 грамма:

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 пояснил, что ФИО1 его сын. (дата), к нему домой по адресу: (адрес), пришел его сын и сотрудники полиции, в квартире был произведен обыск. Искали наркотики, при обыске сын что-то отдал. На балконе нашли грязный шприц, курительную трубку, которые были упакованы сотрудником полиции. Было изъято 200 рублей, которые сверили по номерам. В шкатулке, которая принадлежит его супруге, были изъяты семечки. Он спрашивал сына о том, что его побудило продавать наркотики, сын ему сказал, что не было денег, у него болел ребенок.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №13, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что проживает по адресу: (адрес), совместно со своей женой и сыном ФИО1. (дата) рано утром сотрудниками полиции у них дома был проведен обыск. В ходе обыска ФИО1 достал из правого кармана, надетых на нем штанов денежные купюры в большом количестве разного номинала, среди которых сотрудники полиции, сличив номера с ксерокопией на листе формата А-4, нашли три купюры достоинством по 100 рублей, и пояснив что данными купюрами с ФИО1 (дата) расплачивался Свидетель №1 за гашишное масло, которое ФИО1 тому продал. Данные купюры были изъяли.

На балконе общего пользования был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц. ФИО1 пояснил, что в данном шприце содержалось гашишное масло, которое он употреблял самостоятельно, а также (дата) сбыл дозу за 1300 рублей Свидетель №1 ходе обыска ФИО1 подтвердил свою причастность к совершению сбыта наркотика (дата) Свидетель №1. После обыска ФИО1 вместе с сотрудниками полиции поехали в отдел полиции, где ФИО1 как ему стало известно со слов сына написал явку с повинной ((иные данные))

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 свои показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил полностью.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что в (дата), он участвовал в обыске проводимом в квартире сотрудниками полиции, в ходе которого на балконе были изъяты шприц и несколько грамм жидкости темного цвета и черные квадратные бумажки, устройство, через которое курят.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что (дата) он участвовал в качестве понятого, при производстве – обыска в жилище, где проживает ФИО1, по адресу: (адрес). В ходе обыска на балконе были изъяты металлическая трубка в виде мундштука, металлический цилиндр, два фрагмента фольги, пластиковая крышка от бутылки, которые как пояснил ФИО1 предназначены для курения гашишного масла, через устройство «бульбулятор». В квартире изъята шкатулка с фрагментами из полимерного материала черного цвета и полимерный фрагмент с каплей маслянистого вещества, со специфическим запахом, которым как пояснил ФИО1 является гашишное мало. На балконе общего пользования под ковром был изъят пустой медицинский шприц, в котором как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло ((иные данные))

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 свои показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил полностью.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5, в части участия в качестве понятого (дата) при проведении обыска в квартире, где проживает ФИО1 ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что работая в (иные данные) ЛО МВД России на транспорте, в (дата) поступила информация о том, что гражданин ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства – гашишного масла.

(дата) при проведении обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), на балконе были обнаружены и изъяты металлическая трубка в виде мундштука, металлический цилиндр, два фрагмента фольги, и пластиковая крышка от бутылки, про которые ФИО1 пояснил, что данные предметы предназначаются для курения гашишного масла, через называемое устройство «бульбулятор», в квартире изъяты шкатулка, с фрагментами из полимерного материала черного цвета, которые как пояснил ФИО1, использовал полимерные фрагменты для хранения дозы гашишного масла, полимерный фрагмент, с каплею маслянистого вещества со специфическим запахом, как пояснил ФИО1, данная капля является гашишным маслом, на балконе общего пользования был изъят пустой медицинский шприц, в котором как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло, которое употреблял самостоятельно ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что при проведении обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), у ФИО1 на балконе обнаружены и изъяты металлическая трубка в виде мундштука, металлический цилиндр, два фрагмента фольги, и пластиковая крышка от бутылки, которые пояснивший ФИО1, предназначаются для курения гашишного масла, через так называемое устройство «бульбулятор», деревянная шкатулка, содержащая фрагменты из полимерного материала черного цвета, которые пояснивший ФИО1, использовал полимерные фрагменты для хранения дозы гашишного масла, полимерный фрагмент, на котором имелась капля маслянистого вещества, как пояснил ФИО1, данная капля является гашишным маслом, на балконе общего пользования под ковром был изъят пустой медицинский шприц в котором, как пояснил ФИО1, содержалось гашишное масло ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте», с участием подозреваемого ФИО1 В ходе, которой ФИО1 указал место в районе дамбы около (адрес), где в период с (дата) до (дата), обнаружил дикорастущую коноплю, из которой изготовил гашишное масло, поместил в медицинский шприц, после чего отнес к себе домой, указав место по (адрес), где хранил гашишное масло на балконе общего пользования ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9, в части участия в качестве понятого (дата) при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте», с участием подозреваемого ФИО1 ((иные данные))

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что (дата) муж и сын ей рассказали, что (дата) в их квартире сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены курительные принадлежности, посредством которых ФИО1 употреблял гашишное масло, пустой шприц из-под гашишного масла, полимерный фрагмент черного цвета, на поверхности которого была капля гашишного масла, а также деревянная шкатулка красного цвета, содержащая полимерные фрагменты черного цвета ((иные данные))

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела:

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 воспроизвел по своим показаниям на месте обстановку и обстоятельства места обнаружения им дикорастущих растений конопли, изготовления из них гашишного масла в период времени с (дата) до (дата), расположено в точке: на расстоянии около 200 метров от (адрес), на расстоянии около 150 метров от (адрес), на расстоянии около 20 метров от водоема, на расстоянии около 400 метров от д.(адрес), последующего перемещения гашишного масла к себе по месту жительства по (адрес) и обстоятельства его хранения и употребления ((иные данные))

протоколом обыска от (дата), согласно которому, в ходе обыска проводимого (дата) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес) были изъяты:

- маслянистое вещество со специфическим запахом, находящееся на поверхности полимерного фрагмента черного цвета, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом);

- медицинский шприц объемом 25 мл. со следами наркотического вещества – тетрагидроканнабинола (ТГК), биологически активного компонента конопли и наркотических средств, получаемых из нее; 

- металлическая трубка в виде «муштука», металлический цилиндр, два фрагмента фольги, пластиковая крышка от бутылки, со следами наркотического вещества – тетрагидроканнабинола (ТГК), биологически активного компонента конопли и наркотических средств, получаемых из нее;

- деревянная шкатулка, содержащая фрагменты, изготовленные из полимерного материала черного цвета ((иные данные))

заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому, вещество изъятое в ходе обыска проводимого (дата) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес), на полимерном свертке является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,62 грамма ((иные данные))

Показаниями специалиста Свидетель №12, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании на основании ст.285 УПК РФ, из которых следует, что ею была проведена экспертиза в отношении вещества содержащегося в полимерном свертке, и предоставлено заключение эксперта (№) от (дата), согласно вывода которого следует, что вещество массой 0,69 грамма, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,62 грамма.

В соответствии с определением, данным Постоянным Комитетом по контролю наркотиков, гашишное масло – это наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами, может встречаться в виде раствора или вязкой массы. Понятие гашишное масло и масло каннабиса совпадают ((иные данные))

заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому на изъятых в ходе обыска (дата) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес), металлической трубке в виде «муштука», металлическом цилиндре, двух фрагментах фольги, пластиковой крышке от бутылки имеются следы наркотического вещества – татрагидроканнабинола (ТГК) – биологически активного компонента конопли и наркотических средств, получаемых из неё ((иные данные))

заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому на изъятом в ходе обыска (дата) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес), шприце имеются следы наркотического вещества – татрагидроканнабинола (ТГК) – биологически активного компонента конопли и наркотических средств, получаемых из нё ((иные данные))

протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которого были осмотрены изъятые (дата) в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: (адрес): маслянистое вещество темного цвета, металлическая трубка в виде «муштука», металлический цилиндр, два фрагмента фольги, пластиковая крышка от бутылки, медицинский шприц, деревянная шкатулка, ((иные данные));

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество массой 0,69 грамма (в первоначальном виде), являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,62 грамма, (фактический остаток масла каннабиса (гашишного масла) составил 0,58 грамма, содержится в свертке из фольги); фрагмент прозрачной полимерной пленки черного цвета; медицинский шприц объемом 25 мл.; металлическая трубка в виде «муштука», металлический цилиндр, два фрагмента фольги, пластиковая крышка от бутылки; деревянная шкатулка, содержащая полимерные фрагменты черного цвета изъятые (дата) в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: (адрес) ((иные данные))

Оценив показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и ложатся в основу приговора.

Оценив представленные доказательства по делу как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

Анализируя и оценивая показания самого подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд исходит из достоверно установленных обстоятельств дела, и кладет показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ((иные данные)) и обвиняемого ((иные данные)), в обоснование обвинительного приговора.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами: показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в полном объеме в судебном заседании, показаниями свидетелей данными в ходе предварительного следствия, сведениями, содержащимися в заключениях экспертов, акте оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», протоколе проверки показаний на месте, протоколах осмотра предметов, протоколе выемки, протоколе обыска, постановлениях о признании документов (предметов) вещественными доказательствами. Данные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, подтверждаются иными перечисленными доказательствами.

Научность и обоснованность выводов экспертиз, компетентность экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, не имеется оснований для признания заключений экспертиз недопустимым доказательством.

Представленные государственным обвинителем и исследованные судом доказательства добыты в соответствии с действующими нормами процессуального закона, суд признает их допустимыми и принимает за основу обвинения.

Суд провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов в отношении ФИО1, не находит.

В судебном заседании установлено, что в соответствие с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств, выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1, (дата) сотрудниками (иные данные) ЛО МВД России на транспорте проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «оперативный эксперимент», в ходе которого Свидетель №1, действующий в качестве «покупателя» (дата) приобрел у ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,65 грамма в значительном размере.

Данные ОРМ соответствует требованиям ст. 6 указанного Закона, согласно которого при осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводится ряд оперативно-розыскных мероприятий, среди которых числится и оперативный эксперимент.

Проведение ОРМ «оперативный эксперимент» осуществлено сотрудниками правоохранительных органов с целью установления и документирования роли ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, что свидетельствует об отсутствии со стороны сотрудников правоохранительных органов действий, провоцировавших на незаконный сбыт наркотических средств и о соответствии указанных действий сотрудников правоохранительных органов задачам оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их совершивших, которые (задачи) закреплены в ст. 2 вышеуказанного Закона.

При этом суд учитывает и тот факт, что в судебном разбирательстве установлено, что ФИО1 и до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» занимался незаконным сбытом наркотиков, что следует из показаний свидетелей в связи с чем, по мнению суда, подсудимый был готов и согласен совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, и без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, т.е. по собственной инициативе, без побуждения к совершению указанных в настоящем приговоре преступлений.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, (иные данные), с учетом его поведения в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о его личности у суда нет сомнений в его психическом здоровье и суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных им преступлений. Считает, что преступления были совершены им осознанно, и ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,65 грамма подлежат квалификации по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,62 грамма, подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, о чем в ходе предварительного следствия написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступлений, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в целом характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает для подсудимого ФИО1 полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.51), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Таким образом, с учетом личности подсудимого ФИО1 принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначение ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, и исходя из принципа справедливости наказания и неотвратимости наказания за содеянное, в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания – исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.43 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.3 УК РФ подсудимому ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное положение подсудимого, а так же наличие у него ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять данные дополнительные виды наказания.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания условно в соответствии со ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

Полное признание вины подсудимым ФИО1 в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, роль виновного и его поведение до и после совершения преступлений, о чем свидетельствует тот факт, что ФИО1 признавший свою вину в полном объеме, не препятствовал проведению по делу предварительного и судебного следствия, показав тем самым свое глубокое раскаяние в содеянном, и вся совокупность смягчающих вину обстоятельств, по мнению суда существенно уменьшают общественную опасность совершенного им преступления, в виду чего суд принимает указанные обстоятельства в качестве исключительных, являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ, чем предусмотрена санкция ст.228.1 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, совершившему особо тяжкое преступление, отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- (иные данные), – находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств (иные данные) – подлежат уничтожению;

- деревянная шкатулка, содержащая полимерные фрагменты черного цвета принадлежащая Свидетель №14 – находящаяся на хранении в камере вещественных доказательств (иные данные) - подлежат возвращению владельцу Свидетель №14, в случае отказа владельца от получения вещи или неявки его без уважительных причин по вызовам в течение 6 месяцев – подлежат уничтожению;

- три билета банка России, достоинством 100 рублей с номерами: (№), на общую сумму 300 рублей задействованные (дата) в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» – находящиеся на хранении в (адрес) подлежат возвращению по принадлежности (иные данные)

- лазерный диск СD-R с видеозаписью от (дата); детализация оказанных услуг по абонентскому номеру (№), за сутки (дата) – находящиеся на хранении при уголовном деле – подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с (дата).

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- (иные данные), – находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств (иные данные) – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- деревянную шкатулку, содержащую полимерные фрагменты черного цвета принадлежащая Свидетель №14 – находящаяся на хранении в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте - вернуть владельцу Свидетель №14 (в случае отказа владельца от получения вещи или неявки его без уважительных причин по вызовам) в течение 6 месяцев после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

- три билета банка России, достоинством 100 рублей с номерами: (№), на общую сумму 300 рублей задействованные (дата) в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» – находящиеся на хранении в (адрес), после вступления приговора суда в законную силу – возвратить по принадлежности (иные данные);

- лазерный диск СD-R с видеозаписью от (дата); детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру (№), за сутки (дата), находящуюся на хранении при уголовном деле - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ильиных И.Н.

КОПИЯ ВЕРНА судья Ильиных И.Н.